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    La revaluación del peso, no la eliminación de 

aranceles, es lo que está produciendo la dificultad de la 

producción local, de luchar contra las importaciones. 

Tenemos experiencia en Argentina, de las implicancias 

de que un gobierno se vuelva creíble, en términos de la 

caída del tipo de cambio real. El deseado alivio 

impositivo NO (repito no) debería comenzar por 

eliminar el impuesto PAIS, sino por remover elementos 

que integran el denominado costo argentino. 

 

 

 

 

⬧ Marcha atrás con el aumento de las dietas de los 

diputados y senadores… el Presidente y los ministros. 

Ensordecedor intercambio de opiniones, en el plano 

político: me importa la revisión de las decisiones. Pero 

tampoco nos pasemos al otro lado, no sea cosa que sólo 

puedan ser altos funcionarios los potentados, los 

coimeros o los corruptos. 

  

⬧ Todo indica que el 5.XI.24, los americanos elegirán 

entre Biden y Trump, quién presidirá EEUU entre enero 

de 2025 y de 2029. 

  

 

 

 

 

    En Argentina 2024, el atraso cambiario se “cura” con 

nuevas devaluaciones, o removiendo las distorsiones 

internas, que descolocan a la producción local con 

respecto a la importada? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

 El FMI le recomendó al gobierno argentino 

AUMENTAR la ayuda social y preservar las 

jubilaciones. ¿Con plata fresca de ustedes, o de la 

nuestra? Le debe estar preguntando Milei a una 

institución que ahora tiene “buen corazón”. 

 

AMARILLO 
 

  

 

 

VERDE 

 

☺ A FIEL, el aumento de los precios al consumidor en 

la primera semana de marzo, le dio 5,7%, por debajo de 

los aumentos de enero (6,8%) y febrero (8.2%). 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Nación versus gobernadores, primer round 

⬧  Argentina, ¿otra vez cara? 

⬧  Inflación. Feb.24, fuerte caída según los privados 

⬧  Nivel de actividad: pasado, presente y futuro 

⬧  Recaudación. Feb.24, todo bien menos ganancias DGI 

⬧  Despidos y suspensiones. Feb.24, también altísimos 

⬧  Andre Nataf 

 

 

 

 

 

    “Zsa Zsa Gabor es una experta cuidadora de la casa 

(housekepper). Cada vez que se divorcia se queda con la 

casa”. Henry Youngman. 
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COMO LO VEO 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “Cuando lord Pomsomby, mediador de S. M. Británica, firmó la convención 

preliminar de 1838 y surgió la heroica nación uruguaya, pronunció esta frase elegante 

y expresiva: `hemos puesto un algodón entre 2 cristales’”. 

 

(Fuente: Cárcano, R. J.: Mis primeros 80 años, Sudamericana, 1943). 
 

 

 

 

    La revaluación del peso, no la eliminación de aranceles, es lo que está 

produciendo la dificultad de la producción local, de luchar contra las 

importaciones. Tenemos experiencia en Argentina, de las implicancias de 

que un gobierno se vuelva creíble, en términos de la caída del tipo de 

cambio real. El deseado alivio impositivo NO (repito no) debería 

comenzar por eliminar el impuesto PAIS, sino por remover elementos 

que integran el denominado costo argentino. 

 

 

 

 

López Murphy tiene razón: a todos, no sólo a los legisladores 

 

 

 

 

  No hay nada más fácil que pegarle a los diputados y senadores, porque su dieta aumentó 

30%. Por eso me pareció valioso lo que dijo el diputado López Murphy, cuando afirmó que la 

medida debería aplicarse a todos: ministros, jueces, directivos de empresas públicas, etc. 

 

  Dejemos para otro momento consideraciones como las siguientes: 1) si pagás poco, 

serán diputados o senadores personas con mucho dinero, corruptos o inútiles; 2) el pago por 

desarraigo tiene que ver con los costos de vivir fuera de su casa; 3) hay legisladores que no 

merecen ganar NI UN PESO, pero esto se arregla modificando la legislación electoral, 

eliminando la lista completa. 
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  AGREGADO. También dieron marcha atrás con el aumento de la dieta del Presidente 

de la Nación y sus ministros. 

 

 

 

 

El FMI recomienda aumentar la ayuda social y preservar las jubilaciones 

 

 

 

 

  Ahora resulta que el Fondo tiene “buen corazón”. Le recomienda al presidente Milei 

que tenga piedad con sus conciudadanos que tienen menores ingresos. 

 

  ¿Nos regalará algún dinerillo para afrontar estos gastos? No perdamos más tiempo.  

 

 

 

 

El 5.XI.24, los americanos elegirán entre Biden y Trump 

 

 

 

 

  Esto, hasta ahora, según los resultados de las elecciones primarias. Me dicen que el 

candidato demócrata probablemente sea… una candidata, Michele Obama. Veremos. 

 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

  Como digo, en Argentina nunca hay tiempo para aburrirse. 

 

  Siga las vicisitudes de la pulseada entre el gobierno nacional y las provincias, pero la 

política económica de corto plazo, basada en el “no hay plata” y el emprolijamiento del balance 

de Banco Central, sigue dando sus frutos en términos de la tasa de inflación. 

 

  No hablaría de “atraso” cambiario, pero sí de caída del tipo de cambio real, producto de 

la mejora de la credibilidad, y la necesidad de algunos compatriotas, de vender dólares porque 

necesitan pesos para vivir. 

 

  Ojo con la descolocación de la producción local, frente a la importada, por la caída del 

tipo de cambio real. Cuando aparezca la oportunidad de comenzar a reducir impuestos, 
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Contexto no comenzaría por la eliminación del impuesto PAÍS, y menos menos antes de 

avanzar en la eliminación de las distorsiones internas, que integran el denominado “costo 

argentino”. 

 

  Digresión para economistas. La enfermedad holandesa se presenta en 3 variantes: la 

original, por el descubrimiento de algún recurso exportable; pero también por la credibilidad en 

el gobierno y, dentro de un país, por el régimen de coparticipación de impuestos. ESTO NO ES 

UN TEMA TEÓRICO, EN ARGENTINA 2024. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

 

 

NACIÓN  VERSUS  GOBERNADORES,  PRIMER  ROUND 

 

 

 

 

 

 Aclaro, por las dudas, que no participé, el viernes pasado, de la reunión que 

mantuvieron Nicolás Posse y Guillermo Francos, con los 24 gobernadores, evento que tuvo 

lugar en la Casa Rosada. 

 

 Aclaro, también, que escuchando a los primeros mandatarios de las provincias, así como 

a integrantes del Poder Ejecutivo Nacional, no pude formarme una idea de lo que hablaron 

CONCRETAMENTE. No porque yo sea bruto, sino porque emitieron sonidos, llenos de 

lugares comunes, que no es lo mismo que hablar. 

 

 Todo lo cual tiene sentido. 

 

 Por eso, sobre el particular sólo puedo hacer un par de aportes. 

 

 El primero es que, contrariamente a lo que sugieren algunos gobernadores, Nación, 

provincias y municipalidades, son términos que no se refieren a la geografía, sino que 

constituyen DIFERENTES JURISDICCIONES DE UN MISMO TERRITORIO. Quien fabrica 

dulce de leche en La Matanza, tiene encima suyo al intendente, al gobernador de la provincia 

de Buenos Aires y al presidente de la Nación. 

 

 Decir que la fábrica está en la provincia de Buenos Aires, la cual “le manda recursos a 

la Nación”, vale tanto como decir que la fábrica está en Argentina, que le manda recursos a la 

provincia de Buenos Aires.  

 

 Más todavía: por aplicación del primero de los 10 puntos del acuerdo que se pretende 

firmar el 25 de mayo próximo, LA REALIDAD ES LA FÁBRICA, no la jurisdicción donde 

está ubicada. 

 

 El segundo aporte se refiere a que, como los Pactos de la Moncloa, un acuerdo entre el 

presidente y los gobernadores es un acuerdo POLÍTICO. Aclaro esto porque por lo menos un 

gobernador, entusiasmado, propone sumar al acuerdo a dirigentes empresarios, sindicales, etc. 

GRAVE ERROR, porque convertiría un acuerdo político en un acuerdo POLÍTICO-

CORPORATIVO, una ensalada de la cual sólo por un milagro puede salir algo que valga la 

pena. 
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 Digresión. Los Pactos de la Moncloa fueron firmados en España en octubre de 1977. 

Adolfo Suárez, entonces jefe del gobierno español, tuvo gran mérito, por haber logrado sentar 

en una misma mesa a Manuel Fraga Iribarne y a Santiago Carrillo. Lo primero debe haber sido 

más fácil que lo segundo, pues Carrillo era el líder del partido comunista. Ninguno de los 3 

mencionados redactó los Pactos de la Moncloa, los cuales fueron elaborados por un grupo de 

economistas, liderados por Enrique Fuentes Quintana, funcionario del Banco Central, que venía 

de la época final de Francisco Franco. 

 

 ¿Cuál es la importancia de que el pacto sea político, y no corporativo, o mixto? Que 

cualquier acuerdo que incluya la eliminación y/o disminución de beneficios sectoriales, o 

regionales, demanda decisiones políticas, difícilmente consensuables con los sectores 

afectados. El coraje político implica hacer lo que haya que hacer, sin pedir permiso; esto no es 

un piedra libre, de espaldas a la gente, sino implementar decisiones políticamente incorrectas, 

cuando resultan necesarias. 

 

 El Pacto de Córdoba, que el gobierno nacional espera que se firme el 25 de mayo 

próximo, consta de 10 principios, cuya efectividad práctica depende de cómo se transforme el 

enunciado original, en términos de leyes, decretos, etc. Ejemplo: ¿qué quiere decir que la 

propiedad privada es inviolable: que la toma de tierras es ilegal, que no se podrán crear nuevos 

impuestos o aumentar las alícuotas de los existentes? 

 

 ¿Por qué esperar hasta el 25 de mayo? Seguramente que algunas iniciativas se podrán 

encarar antes, y probablemente se las encare. La política económica dejó de ser un planteo 

grandioso y simultáneo, para convertirse en una dinámica cotidiana. 

 

 A propósito: el 1 de marzo pasado comenzó el período de sesiones ordinarias del 

Congreso Nacional, de manera que tanto los diputados y los senadores pueden proponer sus 

propias iniciativas, sin depender de si el Poder Ejecutivo incluye la materia entre las que se 

pueden tratar. 

 

 Desde el gobierno nacional la firma del Pacto de Córdoba tiene como prerrequisito la 

aprobación, por parte del Congreso Nacional, de una nueva versión de la denominada ley 

ómnibus. Esto, supongo, también fue materia de conversación, el viernes pasado. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

 

 

ARGENTINA,  ¿OTRA  VEZ  CARA? 

 

 

 

 

 

 El dólar oficial aumentando 2% por mes, el dólar blue a $ 1.000 (y, por consiguiente, a 

pesar de la inflación, la brecha cambiaria sigue disminuyendo), ENTUSIASMA… Y 

PREOCUPA. 

 

 Lo del entusiasmo es obvio, así que no tengo nada que agregar. 

 

 ¿De dónde surge la preocupación? Del hecho de que, cuando un gobierno se vuelve 

creíble, el tipo de cambio real, es decir, el tipo de cambio nominal dividido por los precios 

internos, se desploma. Y ESTO NO ES GRATIS. 

 

 No hablé con ningún tachero o dueño de hotel, pero no me sorprendería que el turismo 

extranjero estuviera mermando. Porque, corrigiendo los precios en pesos, por la evolución del 

tipo de cambio, ARGENTINA ESTÁ CADA VEZ MÁS CARA. 

 

 Los argentinos tenemos mucha experiencia en esta materia, por lo cual mejor plantear 

UN PROBLEMA QUE, así como vamos, aumentará con el paso del tiempo. 

 

 Me refiero a lo que le está ocurriendo, y le puede llegar a ocurrir, a la producción local, 

SI CONTINÚAN LAS DISTORSIONES INTERNAS (el denominado “costo argentino”) pero 

el tipo de cambio real se sigue revaluando.  

 

 Nótese que no estoy hablando de reducción de barreras al comercio, como por ejemplo 

aranceles; me estoy refiriendo a algo que, cuando los gobiernos se vuelven creíbles, les resulta 

más difícil de parar… porque en el corto plazo les conviene. El desplome del tipo de cambio 

real porque, por la razón que fuera, la demanda excedente de dólares se convierte en oferta 

excedente. 

 

 DIGRESIÓN. En estas condiciones, error tipo I, error tipo II, no espere un nuevo salto 

cambiario, y probablemente tampoco una aceleración del ritmo devaluatorio. Porque el Banco 

Central está comprando divisas, y -por ahora, al menos- la prioridad es la lucha contra la 

inflación. 

 

 Hay que atacar todas las disposiciones que aumentan el costo argentino, como trámites, 

impuestos distorsivos, etc. 
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 Bienvenido el comienzo de la reducción o eliminación de impuestos, pero en función de 

lo que estoy diciendo, NO LE RECOMENDARÍA AL GOBIERNO QUE EMPEZARA POR 

ELIMINAR EL “IMPUESTO PAÍS”. 

 

 Comprendo las ganas que tienen los demandantes de productos, de poner en caja 

algunos precios, facilitando la importación (me mostraron una liquidación típica de una 

importación, según la cual el importador paga “X” al fabricante extranjero, y OTRO TANTO al 

Estado argentino). 

 

 Pero insisto: que se fundan las empresas que se tienen que fundir, pero no aquellas 

víctimas de un costo argentino que no puede eludir, que no están disminuyendo, y una 

competencia extranjera que no paga dichos costos. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

 

 

INFLACIÓN.  FEB.24,  FUERTE  CAÍDA  SEGÚN  LOS  PRIVADOS 

 

 

 

 

 

 Entre enero y febrero pasados, en promedio, los precios al consumidor aumentaron 

14,1%, según CABA, y 16,8%, según FIEL. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva. 

 

 En ambas estimaciones se registró una fuerte caída con respecto a las tasas verificadas 

en diciembre de 2023 y de enero de 2024. 

 

 En el caso de CABA, de MÁS DE 7 PUNTOS PORCENTUALES, porque disminuyó 

de 21,7% a 14,1%; en el caso de FIEL, DE 4 PUNTOS PORCENTUALES, porque pasó de 

20,6% a 16,8%. 

 

 Sorprendería mucho que al INDEC no le diera algo parecido. 

 

 ¿Algo para festejar? Obviamente, porque, ¿se imagina cómo nos sentiríamos, si la tasa 

de inflación no hubiera caído, desde el comienzo de la presidencia Milei? Al mismo tiempo, 

como dicen los que se la dan de profundos, “la tasa de inflación sigue siendo alta”. 

CHOCOLATE POR LA NOTICIA. 

 

 ¿Cómo viene marzo; cómo vendrá agosto; cuál será la tasa de inflación, cuando en 

octubre del año próximo, el actual gobierno tenga que “rendir examen” en la elección de mitad 

de período?  

 

 Me concentro en el primer interrogante, los otros 2 los puse para burlarme de algunos de 

mis colegas. 

 

 Sólo en los modelos las reducciones, o los aumentos, son sistemáticos. La realidad es 

más compleja. ERGO, NO HARÍA UN FUNERAL SI LA TASA DE INFLACIÓN DEL MES 

EN CURSO, SUPERARA A LA DE FEBRERO. 

 

 La clave para la toma de decisiones es que Milei, en materia fiscal y monetaria NO 

PUEDE AFLOJAR. Porque se convertiría en un pato rengo. 

 

 ¡Animo! 
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AGREGADO. 

 

 A FIEL, la primera semana de marzo, le dio 5,7%, por debajo del 6,8% de enero y 8,2% 

de febrero. Con la consiguiente desagregación: estacionales, 2,9%; regulados, 8,5% y núcleo 

5,5%. 

 

 ¡Vamos todavía! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

Mes INDEC INDEC FIEL M&S C&T CABA INDEC INDEC FIEL M&S C&T CABA

GBA Nación GBA Nación

(variaciones mensuales, en %) (variaciones interanuales, en %)

Ene.20 1,9 2,3 3,5 3,5 3,2 2,4 51,3 53,1 51,5 54,0 50,3 48,6

Feb 1,8 2,0 2,7 1,7 1,8 1,8 48,4 50,4 50,6 51,3 49,9 46,3

Mar 3,6 3,3 2,0 2,5 2,8 2,7 46,7 48,4 47,5 49,6 47,7 44,5

Abr 1,4 1,5 1,3 1,8 1,4 2,0 44,1 45,7 44,0 46,4 44,3 42,1

May 1,5 1,5 1,3 1,4 1,6 1,0 42,0 43,4 41,4 44,0 43,2 39,2

Jun 2,0 2,2 1,3 1,5 1,7 1,4 41,2 42,7 40,0 42,6 40,9 37,3

Jul 1,6 1,9 1,4 2,3 1,4 1,6 40,5 42,3 38,5 42,6 39,8 36,5

Ago 2,8 2,7 2,6 2,8 2,6 2,4 39,0 40,5 37,3 41,0 38,3 35,2

Sep 2,8 2,8 2,6 2,7 2,8 2,2 35,1 36,4 34,5 38,0 35,4 31,6

Oct 3,6 3,8 3,4 3,8 3,4 2,5 35,6 37,1 34,0 37,7 34,7 31,2

Nov 3,0 3,2 3,7 3,0 3,2 3,1 34,2 35,6 33,9 36,3 34,3 30,1

Dic 3,7 4,0 4,5 3,9 4,5 3,8 34,0 36,0 34,8 35,6 35,0 30,4

Ene.21 3,3 4,0 3,2 4,8 4,4 3,8 35,9 38,3 34,4 37,3 36,5 32,2

Feb 3,6 3,6 3,4 3,2 3,6 2,9 38,3 40,5 35,3 39,3 38,9 33,6

Mar 5,2 4,8 4,4 4,0 4,3 3,9 40,4 42,5 38,5 41,4 40,8 35,2

Abr 4,1 4,1 3,9 4,0 3,9 4,0 44,2 46,1 42,1 44,4 44,4 37,9

May 3,4 3,3 4,7 3,7 3,3 3,6 46,9 48,7 46,8 47,7 46,8 41,4

Jun 3,1 3,2 4,5 3,1 3,5 3,2 48,4 50,2 51,5 50,0 49,3 43,9

Jul 3,1 3,0 3,1 3,0 3,1 2,9 50,6 51,8 54,0 51,1 51,9 45,8

Ago 2,6 2,5 3,0 2,6 2,6 2,9 50,3 51,5 54,6 50,8 51,8 46,5

Sep 3,8 3,5 2,6 2,8 2,8 3,4 51,8 52,5 54,6 50,9 51,8 48,2

Oct 3,8 3,5 2,9 3,4 3,7 3,7 52,1 52,1 53,9 50,3 52,3 49,9

Nov 2,3 2,5 2,8 3,0 2,6 2,5 51,1 51,1 52,5 50,3 51,4 49,1

Dic 4,1 3,8 4,3 3,5 4,4 3,8 51,6 50,8 52,2 49,8 51,2 49,1

Ene.22 3,9 3,9 4,0 3,8 4,5 4,0 52,5 50,6 53,4 48,3 51,3 49,3

Feb 4,6 4,7 4,0 3,9 4,1 4,1 54,0 52,2 54,3 49,3 52,1 51,1

Mar 6,7 6,7 5,5 5,7 5,6 5,9 56,2 55,0 55,9 51,8 54,1 54,0

Abr 6,2 6,0 5,1 5,7 5,4 5,3 59,3 57,8 57,7 54,3 56,2 55,9

May 4,8 5,1 5,7 4,8 5,3 5,5 61,5 60,6 59,2 55,9 59,2 58,8

Jun 5,5 5,3 5,8 5,5 5,3 5,1 65,3 63,8 61,2 59,5 62,0 61,7

Jul 7,4 7,4 8,4 7,6 7,6 7,7 72,2 70,8 69,5 66,7 69,0 69,2

Ago 7,0  7,0  6,6 6,5 6,7 6,2 79,5 78,3 75,4 73,0 75,8 74,7

Sep 6,0 6,2 6,1 6,7 6,3 5,6 83,3 83,0 81,4 79,6 81,8 78,4

Oct 6,6 6,3 6,5 6,5 6,8 7,0 88,3 87,9 87,8 84,9 87,3 84,1

Nov 5,0 4,9 6,2 5,6 6,2 5,8 93,3 92,3 94,0 89,6 93,9 90,0

Dic 5,3 5,1 5,4 5,0 6,3 5,8 95,5 94,8 96,0 92,4 97,4 93,7

Ene.23 6,0 6,0 6,1 5,8 6,4 7,3 99,4 98,7 100,0 96,1 101,0 99,8

Feb 6,7 6,6 6,4 6,1 6,2 6,0 103,4 102,3 104,6 100,2 104,9 103,4

Mar 7,8 7,7 7,8 7,1 6,9 7,1 105,5 104,2 109,1 102,9 107,5 105,7

Abr 8,6 8,4 7,4 7,5 7,7 7,8 110,2 108,8 113,6 106,3 112,1 110,6

May 8,0 7,8 9,0 9,0 8,7 7,5 116,6 114,2 120,3 114,6 118,9 114,6

Jun 5,8 6,0 7,5 7,0 6,7 7,1 117,2 115,6 123,8 117,6 121,9 118,7

Jul 6,2 6,3 6,6 6,4 7,7 7,3 114,8 113,4 120,1 115,2 122,2 117,9

Ago 12,3 12,4 12,3 11,0 11,7 10,8 125,4 124,2 131,9 124,3 132,6 127,3

Sep 12,2 12,7 10,9 12,0 11,0 12,0 138,6 137,9 142,4 135,4 142,8 141,1

Oct 8,6 8,3 10,8 9,5 9,6 9,4 143,1 142,4 152,2 142,1 149,2 146,5

Nov 12,9 12,8 12,4 12,0   11,7 11,9 161,4 160,6 166,9 156,8 162,1 160,7

Dic 25,1 25,5 22,8 25,0 23,4 21,1 210,5 211,2 210,9 205,7 204,4 198,4

Ene.24 19,6 20,6 20,6 20,0 19,6 21,7 250,4 254,1 253,4 246,7 242,2 238,5

Feb 16,8 14,1 288,0 264,4

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. ESTIMACIONES PUBLICA Y PRIVADAS
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

 

 

NIVEL  DE  ACTIVIDAD:  PASADO,  PRESENTE  Y  FUTURO 

 

 

 

 

 PASADO. 

 

 Ajustada por estacionalidad, según INDEC la producción industrial cayó 1,3% entre 

diciembre de 2023 y enero de 2024, y se redujo en 12,4% entre enero del año pasado y del 

presente. 

 

 Al tiempo que, en los mismos períodos y siempre según el INDEC, la actividad de la 

construcción cayó 10,2% y 21,7%, respectivamente. 

 

 Datos contundentes, que se suman a las declinaciones que se venían verificando desde 

fines de 2023. 

 

 PRESENTE. 

 

 Las anteriores estimaciones se refieren a enero, la prehistoria en esta vertiginosa 

Argentina. ¿Qué está ocurriendo hoy? 

 

 Como de costumbre, la realidad es heterogénea. Mejor agro; peor los sectores urbanos. 

Dentro de los cuales mucho peor quienes venden bienes durables, que quienes producen y 

vender bienes no durables. Esto lo saben, por experiencia, quienes manufacturan y 

comercializan queso mantecoso y autos, respectivamente. 

 

 FUTURO. 

 

 Promisorio. Cada vez que cae la actividad económica aparece un debate entre los que 

visualizan la realidad como si fuera una “V”, y quienes la visualizan como si fuera una “L”. 

Los primeros esperan un rebote, los segundos que la reducción llegó para quedarse. 

 

 La historia argentina le da la razón mucho más a los primeros que a los segundos. 

 

 Lo que tenemos que saber es que, aquí y ahora, la reactivación no provendrá del 

impulso de la demanda pública, sino de la privada. El Estado puede contribuir reduciendo los 

miedos, los trámites, etc.; pero no desgravando. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN.  FEB.24,  TODO  BIEN  MENOS  GANANCIAS  DGI 

 

 

 

 

 

 Entre febrero de 2023 y de 2024, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 240,9%. En términos redondos 12% POR DEBAJO DEL AUMENTO DE LOS 

PRECIOS AL CONSUMIDOR, durante el mismo período. 

 

 Los cuadros que acompañan estas líneas ayudan a “desenmascarar al villano”. 

 

 Se trata de la recaudación por IMPUESTO A LAS GANANCIAS – DGI, que subió 

114,9%. 

 

 ¿Qué pasó? 

 

 Alternativa 1: problema de vencimientos. 

 

 Alternativa 2: impacto de la “reforma Massa”, que redujo notablemente el pago del 

impuesto a las ganancias por parte de algunos integrantes de la cuarta categoría, la de ingresos 

derivados del trabajo personal. 

 

 ¿Se acuerda del camión que, en la vereda del Palacio de Hacienda, la CGT montó para 

que el entonces ministro de economía y candidato presidencial, hiciera el correspondiente 

anuncio? 

 

 Pues bien, parece que se dará marcha atrás. Por pedido de los gobernadores, quienes 

saben que el impuesto a las ganancias es coparticipable, y lo están sintiendo en la caja. 

 

 Veremos. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

RECAUDACION TRIBUTARIA. FEBRERO DE 2024. (1)

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Feb. '24 Feb. '23 Feb. '24 / Ene.'24 Feb. '24 / Ene-Feb '24  Ene.-Feb. '24 /  

Feb. '23 Ene.'24  Ene.-Feb. '23

 Ganancias 1.092.286 465.697 134,5 1.021.903 6,9 2.114.189 125,5

    Ganancias DGI 939.290 437.043 114,9 822.443 14,2 1.761.732 101,1

    Ganancias DGA 152.997 28.653 434,0 199.460 (23,3) 352.457 475,0

 IVA 2.673.178 691.567 286,5 2.850.797 (6,2) 5.523.975 288,8

    IVA DGI 1.747.399 516.478 238,3 1.604.348 8,9 3.351.747 219,2

    Devoluciones (-) 20.000 11.000 81,8 25.000 (20,0) 45.000 42,4

    IVA DGA 945.779 186.089 408,2 1.271.450 (25,6) 2.217.228 451,1

 Reintegros (-) 31.000 12.500 148,0 30.000 3,3 61.000 138,3

 Internos Coparticipados 154.801 56.084 176,0 171.216 (9,6) 326.017 188,0

 Otros coparticipados 11.155 3.418 226,4 12.815 (13,0) 23.970 204,8

 Derechos de Exportación 280.581 48.666 476,5 645.168 (56,5) 925.749 713,7

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 219.430 53.876 307,3 324.671 (32,4) 544.101 358,0

 Combustibles Total (2) 50.503 43.795 15,3 46.121 9,5 96.624 42,9

 Bienes Personales 76.363 59.149 29,1 32.552 134,6 108.915 31,6

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 571.061 157.281 263,1 463.278 23,3 1.034.339 230,2

 Impuesto P.A.I.S. 575.917 37.408 -*-     469.199 22,7 1.045.116 -*-

 Otros impuestos   (3) 26.171 (4.257) ***     26.406 (0,9) 52.577 597,9

 Aportes Personales 561.989 201.747 178,6 637.396 (11,8) 1.199.386 164,9

 Contribuciones Patronales 978.178 320.150 205,5 1.016.656 (3,8) 1.994.834 184,7

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 35.454 15.447 129,5 28.346 25,1 63.801 113,4

 Otros SIPA (-) 26.752 11.190 139,1 16.639 60,8 43.391 110,2

 Subtotal DGI 4.080.092 1.271.765 220,8 3.558.663 14,7 7.638.755 203,9

 Subtotal DGA  (5) 1.620.354 328.418 393,4 2.475.464 (34,5) 4.095.817 471,8

 Total DGI-DGA 5.700.445 1.600.183 256,2 6.034.127 (5,5) 11.734.572 263,3

 Sistema Seguridad Social 1.548.869 526.155 194,4 1.665.760 (7,0) 3.214.629 176,5

 Total recursos tributarios 7.249.314 2.126.338 240,9 7.699.887 (5,9) 14.949.201 240,4

 Clasificación presupuestaria 7.249.314 2.126.338 240,9 7.699.887 (5,9) 14.949.201 240,4

 Administración Nacional 3.017.251 819.257 268,3 3.341.838 (9,7) 6.359.090 283,3

 Contribuciones Seguridad Social 1.478.736 502.407 194,3 1.593.848 (7,2) 3.072.584 176,5

 Provincias (6) 2.301.088 726.878 216,6 2.369.746 (2,9) 4.670.834 221,1

 No Presupuestarios (7) 452.238 77.795 481,3 394.455 14,6 846.693 405,5

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; y suma fija por Pacto Fiscal.  Incluye compensación Consenso Fiscal a la Provincia de Buenos Aires.

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.) y 2,55% (Comp. Transp. Público) de Combustibles Ley 23.966, 

         30% (F. de Int. Socio Urbana, Obras de Infr. Econ. y fomento turismo) del Imp. Pais total y 40% del 70% (INSSJP) del Imp. Pais Ley 27.541 y el 5% del incremental del Imp. Pais del Dto. 377/2023, Fac. de Pago pendientes de distribución y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.  
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 Feb.24 Feb.23 Feb.24 Feb.24

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 1.747.399 516.478 24,1              24,1            

Contribuciones patronales 978.178 320.150 13,5              37,6            

IVA DGA 945.779 186.089 13,0              50,6            

Ganancias DGI 939.290 437.043 13,0              63,6            

Impuesto PAIS 575.917 37.408 7,9               71,5            

Créditos y débitos en c/c 571.061 157.281 7,9               79,4            

Aportes personales 561.989 201.747 7,8               87,2            

Derechos de exportación 280.581 48.666 3,9               91,0            

Derechos de importación 219.430 53.876 3,0               94,1            

Internos coparticipados 154.801 56.084 2,1               96,2            

Ganancias DGA 152.997 28.653 2,1               98,3            

Bienes personales 76.363 59.149 1,1               99,4            

Combustibles - naftas 50.503 43.795 0,7               100,1          

Otros Seguridad Social 35.454 15.447 0,5               100,6          

Otros impuestos 26.171 -4.257 0,4               100,9          

Otros coparticipados 11.155 3.418 0,2               101,1          

IVA devoluciones -20.000 -11.000 -0,3              100,8          

Otros SIPA -26.752 -11.190 -0,4              100,4          

Reintegros -31.000 -12.500 -0,4              100,0          

Totales 7.249.314 2.126.337

  

 Feb.24 Feb.23 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 1.747.399 516.478 1.230.921,0 24,0 24,0 238,3

IVA DGA 945.779 186.089 759.690,0 14,8 38,9 408,2

Contribuciones patronales 978.178 320.150 658.028,0 12,8 51,7 205,5

Impuesto PAIS 575.917 37.408 538.509,0 10,5 62,2 1439,6

Ganancias DGI 939.290 437.043 502.247,0 9,8 72,0 114,9

Créditos y débitos en c/c 571.061 157.281 413.780,0 8,1 80,1 263,1

Aportes personales 561.989 201.747 360.242,0 7,0 87,1 178,6

Derechos de exportación 280.581 48.666 231.915,0 4,5 91,7 476,5

Derechos de importación 219.430 53.876 165.554,0 3,2 94,9 307,3

Ganancias DGA 152.997 28.653 124.344,0 2,4 97,3 434,0

Internos coparticipados 154.801 56.084 98.717,0 1,9 99,2 176,0

Otros impuestos 26.171 -4.257 30.428,0 0,6 99,8 -714,8

Otros Seguridad Social 35.454 15.447 20.007,0 0,4 100,2 129,5

Bienes personales 76.363 59.149 17.214,0 0,3 100,6 29,1

Otros coparticipados 11.155 3.418 7.737,0 0,2 100,7 226,4

Combustibles - naftas 50.503 43.795 6.708,0 0,1 100,8 15,3

IVA devoluciones -20.000 -11.000 -9.000,0 -0,2 100,7 81,8

Otros SIPA -26.752 -11.190 -15.562,0 -0,3 100,4 139,1

Reintegros -31.000 -12.500 -18.500,0 -0,4 100,0 148,0

  

Totales 7.249.314 2.126.337 5.122.977,0 240,9

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL. FEB24/FEB23
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

 

 

DESPIDOS  Y  SUSPENSIONES.  FEB.  24,  TAMBIÉN  ALTÍSIMOS 

 

 

 

 

 

 Según Tendencias económicas, también en febrero pasado el número de despidos fue 

FORTISIMO, según surge del cuadro que acompaña estas líneas. 

 

 El número total es muy grande, pero no es generalizado. Tiene que ver, particularmente 

con el rubro servicios, en varios puntos del país. 

 

 Los afiliados a la UOCRA tienen la famosa “libretita” (que ahora es virtual), lo cual les 

permite -durante cierto tiempo- vivir con los salarios obligatoriamente ahorrados. El resto de 

los despedidos, no sé. 

 

 ¡Animo! 



 16 

CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2016 506,44 566,01

2017 353,83 174,23

2018 138,29 226,43

2019 177,39 410,57

2020 185,47 2.040,17

2021 25,31 123,69

2022 5,39 29,13

2023 42,34 41,88

2 m 2023 0,00 0,00 (variaciones, en %)

2 m 2024 40.259,35 395,75 2 m 2024/2 m 2023 infinito infinito

Ene.20 94,10 214,40 Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,20 149,70 Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,10 51,70 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,50 5.041,80 Abr. 411,5 224,0

May. 8,10 16.726,20 May. -84,5 1913,3

Jun. 185,00 492,10 Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,50 484,10 Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,60 517,00 Ago. -90,7 64,0

Set. 41,80 231,30 Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,60 43,10 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,50 229,50 Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,60 301,10 Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,70 36,30 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,30 0,00 Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,10 0,00 Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,90 4,10 Abr. -98,7 -99,9

May. 14,50 35,00 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,20 0,80 Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,90 571,40 Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,70 580,50 Ago. -80,1 12,3

Set. 4,70 40,80 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,00 165,50 Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,70 49,90 Nov. 18,6 -78,3

Dic. 0,00 0,00 Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,30 0,00 Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,20 0,00 Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,50 5,40 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,70 0,00 Abr. -92,2 -100,0

May. 3,30 0,00 May. -77,2 -100,0

Jun. 6,70 49,90 Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,60 6,80 Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,50 59,00 Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,90 199,50 Set. -80,9 389,0

Oct. 0,00 0,00 Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,00 27,20 Nov. -62,5 -45,5

Dic. 0,00 1,80 Dic. 0,0 infinito

Ene.23 0,00 0,00 Ene.23 -100,0 0,0

Feb. 0,00 0,00 Feb. -100,0 0,0

Mar. 14,20 0,00 Mar. 67,1 0,0

Abr. 0,00 0,00 Abr. -100,0 0,0

May. 0,00 0,00 May. -100,0 0,0

Jun. 0,03 0,00 Jun. -99,6 0,0

Jul. 0,84 0,00 Jul. 40,0 0,0

Ago. 0,00 113,40 Ago. -100,0 92,2

Set. 1,60 14,10 Set. 77,8 -92,9

Oct. 3,90 117,90 Oct. infinito infinito

Nov. 38,30 163,30 Nov. 74,1 500,4

Dic. 449,20 93,90 Dic. infinito 5116,7

Ene.24 47.041,40 40,80 Ene.24 infinito infinito

Feb. 33.477,30 750,70 Feb. infinito infinito

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.805; Marzo 11, 2024. 

 

  

 

 

 

ANDRE  NATAF 

 

( ? - 1968) 

 

 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Nataf? Porque “fue uno de los destacados 

economistas matemáticos de Francia” (NN, 1970-71). 

 

 “Habiendo estudiado matemáticas en la Escuela Normal Superior, era natural que se 

inclinara por el análisis de problemas teóricos. Pero su preocupación por las cuestiones socio-

económicas influyó sobre los tópicos que analizó” (NN, 1970-71). 

 

 “Una constante en todo su trabajo fue el análisis de los problemas lógicos que genera la 

implementación del planeamiento económico. Mantuvo estrecha relación con la organización 

de planificación de su país” (NN, 1970-71). 

 

 “Fue un pionero en la teoría de la agregación, cuestión de la que se ocupó en su tesis 

doctoral. Hubo pocas otras áreas de la teoría económica, en la Francia de la posguerra, más 

directamente relacionadas con la implementación de la política económica, dada la gran 

cantidad de controles” (NN, 1970-71). 

 

 “Para él la clave no estaba en las funciones agregadas de producción, sino en cómo los 

incentivos y las directivas planteados por los funcionarios de planificación, influían sobre las 

decisiones en un contexto decisorio descentralizado. Cuando dirigió el Centro de 

Investigaciones Matemáticas para la Planificación (CERMAP), llevó adelante un importante 

programa de investigación referido a la teoría de los juegos y a la teoría de la 

descentralización” (NN, 1970-71). 

 

 “Con F. Fourgeaud analizó la relación entre las especificaciones más frecuentes de las 

curvas de demanda y la teoría de la elección, y con P. Thionet propuso un modelo de 

planeamiento basado en precios variables [o flexibles]” (NN, 1970-71). 

 

 

 

 

NN (1970-1971): “Andre Nataf: in memoriam”, European economic review, 2, 2. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.805; Marzo 11, 2024

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA con Indice Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro7 a 59 d.tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) (Argen- kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) tina) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

2023 2.226 2,98 8,06 96,12 310,2603 295,6411 320,1945 382,6694 603,4095 612,6423 455.345,96 642,155 2,07 405,6 515,2

Sep.23 2.246 3,83 9,58 113,51 366,8752 349,9980 388,7175 460,2650 758,3657 739,9048 552.051,79 707,718 1,93 436,4 487,7

Oct.23 2.549 4,24 10,20 121,05 367,4245 350,0208 366,3705 439,3045 917,3250 946,6818 664.174,63 856,270 2,33 485,9 474,9

Nov.23 2.321 4,19 10,90 128,47 371,4895 353,6746 375,4614 715,3500 875,2718 950,6818 682.990,54 960,762 2,58 547,6 497,8

Dic.23 1.885 3,14 10,20 112,15 680,6924 636,5278 790,1833 858,8952 953,9152 990,7143 901.412,68 1.342,428 2,14 358,5 484,5

Ene.24 1.945 4,21 9,10 103,99 863,2291 817,9167 829,3087 868,0000 1.197,8430 1.151,3043 1.084.985,32 1.388,850 1,61 333,3 456,8

Feb.24 1.842 4,00 9,06 103,47 880,2881 834,5651 845,3048 883,9333 1.175,2057 1.115,0000 1.084.926,78 1.686,375 1,92 303,1 432,4

2024

Ene. 15 1.905 4,39 8,76 101,98 863,6200 817,6500 829,1000 864,0000 1.164,6000 1.130,0000 1.006.877,43 1.271,170 1,47 337,0 452,68

Ene. 16 1.920 4,52 9,07 104,27 864,6500 818,1500 829,3000 866,0000 1.213,7400 1.180,0000 1.025.700,17 1.334,577 1,54 337,0 453,79

Ene. 17 1.948 4,34 9,26 104,08 865,6500 818,6500 829,6000 867,5000 1.273,8400 1.225,0000 1.090.128,67 1.425,043 1,65 335,5 445,84

Ene. 18 1.966 4,36 9,07 103,65 866,5100 819,2500 829,7000 862,0000 1.282,5800 1.240,0000 1.099.268,24 1.425,043 1,64 340,0 448,71

Ene. 19 1.971 4,38 9,20 105,07 868,8000 819,7500 829,8000 864,0000 1.306,1600 1.220,0000 1.139.255,62 1.499,651 1,73 340,0 448,61

Ene. 22 1.935 4,46 9,14 101,45 868,1500 821,4500 829,1000 865,5000 1.312,4900 1.235,0000 1.182.973,16 1.499,651 1,73 335,0 452,68

Ene. 23 1.892 4,50 9,21 104,77 869,9200 821,9500 828,9000 864,0000 1.285,7100 1.255,0000 1.169.890,93 1.410,903 1,62 335,5 458,32

Ene. 24 1.897 4,49 9,13 104,15 870,6300 822,4500 827,0000 859,5000 1.304,7000 1.255,0000 1.213.712,08 1.356,490 1,56 336,5 458,60

Ene. 25 1.870 4,42 9,13 102,45 870,0500 823,0500 827,2000 859,0000 1.281,9500 1.245,0000 1.245.983,19 1.356,490 1,56 334,0 452,22

Ene. 26 1.848 4,40 8,75 103,41 871,9600 823,5500 826,7000 857,0000 1.230,6800 1.220,0000 1.215.612,53 1.433,039 1,64 333,0 447,14

Ene. 29 1.888 4,44 8,86 99,24 873,5000 825,2500 826,7000 856,0000 1.263,1800 1.225,0000 1.215.601,23 1.433,039 1,64 324,0 441,59

Ene. 30 1.936 4,35 9,17 99,88 875,1200 825,7500 826,8000 855,0000 1.269,3700 1.215,0000 1.228.716,81 1.611,564 1,84 327,0 450,65

Ene. 31 1.950 4,16 9,02 102,64 872,8900 826,2500 826,3000 853,0000 1.248,9500 1.195,0000 1.222.345,03 1.653,360 1,89 320,5 451,94

Feb. 1 1.959 3,69 9,09 102,53 871,9300 826,8500 849,0000 899,5000 1.280,4200 1.195,0000 1.262.979,02 1.653,360 1,90 320,5 444,92

Feb. 2 1.919 3,91 8,85 103,62 876,6200 827,3500 849,5000 901,0000 1.288,3600 1.175,0000 1.276.299,92 1.573,951 1,80 326,0 439,46

Feb. 5 1.869 3,86 9,14 102,71 876,8800 829,0500 846,0000 896,5000 1.294,9300 1.160,0000 1.222.766,98 1.573,951 1,79 320,0 442,33

Feb. 6 1.832 3,67 9,18 102,84 877,0300 829,5500 846,2000 887,5000 1.249,4200 1.145,0000 1.178.798,24 1.590,472 1,81 314,5 443,53

Feb. 7 1.928 3,65 8,95 102,74 878,1300 830,1500 845,7000 888,0000 1.263,6700 1.150,0000 1.117.934,42 1.644,036 1,87 315,0 439,65

Feb. 8 1.956 3,76 9,03 103,00 878,3500 830,6500 845,5000 883,0000 1.246,5700 1.145,0000 1.082.075,11 1.644,036 1,87 313,0 441,31

Feb. 9 1.993 3,91 9,10 102,79 877,3400 831,2500 845,7000 880,0000 1.229,0100 1.145,0000 1.094.296,77 1.644,036 1,87 313,0 437,61

Feb. 12 1.993 3,91 9,10 102,79 877,3400 831,2500 845,7000 880,0000 1.229,0100 1.145,0000 1.094.296,77 1.644,036 1,87 313,0 441,13

Feb. 13 1.993 3,91 9,10 102,79 877,3400 831,2500 845,7000 880,0000 1.229,0100 1.145,0000 1.094.296,77 1.644,036 1,87 313,0 438,63

Feb. 14 1.930 4,08 8,81 105,22 880,5900 833,9500 845,2000 879,0000 1.174,9500 1.105,0000 1.072.060,84 1.681,564 1,91 308,0 432,81

Feb. 15 1.895 4,07 9,19 103,11 880,5700 834,5667 845,8000 880,0000 1.153,9600 1.075,0000 1.060.591,42 1.681,564 1,91 301,0 429,76

Feb. 16 1.788 4,13 9,16 105,09 879,1600 835,0500 845,3000 880,0000 1.112,9000 1.095,0000 1.033.068,86 1.745,202 1,99 301,0 433,45

Feb. 19 1.788 4,16 9,21 103,50 882,0400 836,7500 844,2000 881,0000 1.143,9200 1.110,0000 1.039.752,34 1.745,202 1,98 294,0 433,18

Feb. 20 1.762 4,27 9,27 101,67 882,4500 837,2500 844,0000 874,5000 1.130,0700 1.115,0000 1.027.587,19 1.697,313 1,92 295,0 435,95

Feb. 21 1.786 4,19 9,12 104,84 882,7900 837,8500 844,1000 874,0000 1.114,2200 1.115,0000 1.007.995,97 1.692,856 1,92 293,0 429,20

Feb. 22 1.710 4,19 9,22 104,38 879,8100 838,3500 844,9000 878,0000 1.094,8500 1.085,0000 1.043.407,07 1.692,856 1,92 288,5 424,39

Feb. 23 1.686 4,25 8,93 104,09 883,6500 838,9500 845,4000 882,0000 1.114,7100 1.085,0000 1.072.090,55 1.750,813 1,98 284,0 418,94

Feb. 26 1.709 4,25 8,86 103,44 883,8000 840,6500 844,0000 886,0000 1.098,2500 1.080,0000 1.047.687,42 1.750,813 1,98 285,5 420,05

Feb. 27 1.753 4,23 8,89 103,22 884,0300 841,1500 843,8000 888,0000 1.087,2600 1.070,0000 1.002.976,18 1.821,297 2,06 288,0 418,29

Feb. 28 1.730 4,11 8,86 103,79 888,7000 841,7500 843,4000 884,1000 1.072,1000 1.045,0000 968.552,59 1.771,240 1,99 289,0 419,31

Feb. 29 1.705 3,83 9,17 104,78 887,5000 842,2500 842,3000 880,5000 1.071,7300 1.030,0000 983.948,00 1.771,240 2,00 291,0 417,18

Mar. 1 1.635 3,56 9,13 103,98 885,8800 842,7500 929,0000 975,0000 1.089,9500 1.050,0000 1.022.974,83 1.795,558 2,03 297,0 422,64

Mar. 4 1.590 3,97 9,09 103,95 887,6100 844,2500 1.065,8800 1.015,0000 1.015.852,97 1.795,558 2,02 298,0 424,12

Mar. 5 1.617 3,79 8,60 104,62 892,3400 845,2500 1.042,2100 1.010,0000 962.587,82 1.742,634 1,95 297,0 421,81

Mar. 6 1.621 3,57 9,21 104,48 889,4900 845,7500 1.022,5000 990,0000 969.335,11 1.672,938 1,88 297,0 421,07

Mar. 7 1.643 3,60 9,12 103,37 891,2800 846,2500 1.029,2700 990,0000 964.647,88 1.672,938 1,88 297,0 427,82

CarneAccionesDólar
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.805; Marzo 11, 2024

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456
22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090
23-12-29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

A fin de
Sep.23 26.925 5.423.176 1.405.033 6.828.209 3.349.150 87.879 13.834.931 6.358.280 30.458.449
Oct.23 22.559 5.821.505 1.415.880 7.237.385 3.109.213 105.929 12.308.724 8.864.873 31.626.123
Nov.23 21.513 6.143.411 2.830.119 8.973.530 3.190.928 115.066 6.834.515 14.699.956 33.813.994
Dic.23 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373
Ene.24 27.642 7.492.506 3.431.026 10.923.532 8.095.232 158.651 5.150 29.875.001 49.057.566
Feb.24 26.690 7.581.589 2.959.885 10.541.474 7.846.452 151.737 3.000 28.046.328 46.588.991

2024

Ene. 15 24.001 7.468.420 2.888.791 10.357.211 8.313.138 162.280 12.820 27.933.004 46.778.453

Ene. 16 23.972 7.457.857 2.913.394 10.371.251 8.307.487 163.972 12.820 28.234.872 47.090.402

Ene. 17 24.167 7.445.928 3.383.172 10.829.100 8.371.918 161.393 10.075 28.214.198 47.586.684

Ene. 18 24.300 7.441.757 2.767.277 10.209.034 8.337.347 163.267 10.075 26.767.264 45.486.987

Ene. 19 24.427 7.444.058 2.809.418 10.253.476 8.310.217 159.704 10.075 26.889.237 45.622.709

Ene. 22 24.488 7.460.178 2.683.981 10.144.159 8.276.572 158.901 10.075 27.406.512 45.996.219

Ene. 23 24.675 7.471.379 2.892.113 10.363.492 8.215.589 159.692 10.075 27.601.225 46.350.073

Ene. 24 24.848 7.466.588 2.885.064 10.351.652 8.208.536 158.009 5.525 27.915.981 46.639.703

Ene. 25 24.859 7.463.945 2.861.696 10.325.641 8.236.412 158.480 5.525 28.331.453 47.057.511

Ene. 26 25.007 7.477.855 3.171.763 10.649.618 8.272.243 158.191 5.525 28.263.540 47.349.117

Ene. 29 25.158 7.484.065 2.922.108 10.406.173 8.350.381 159.633 5.525 28.880.323 47.802.035

Ene. 30 25.105 7.488.764 2.837.260 10.326.024 8.192.694 158.427 5.525 29.730.202 48.412.872

Ene. 31 27.642 7.492.506 3.431.026 10.923.532 8.095.232 158.651 5.150 29.875.001 49.057.566

Feb. 1 27.072 7.508.694 2.921.584 10.430.278 8.385.008 161.222 5.150 27.305.547 46.287.205

Feb. 2 27.016 7.537.232 3.076.544 10.613.776 8.348.089 159.765 5.150 27.332.829 46.459.609

Feb. 5 26.991 7.557.645 2.884.872 10.442.517 8.300.996 156.485 5.150 27.910.535 46.815.683

Feb. 6 26.414 7.584.882 2.809.878 10.394.760 8.297.948 156.990 5.150 28.241.767 47.096.615

Feb. 7 26.483 7.613.123 2.817.454 10.430.577 8.313.053 154.901 4.375 27.614.566 46.517.472

Feb. 8 26.377 7.682.673 2.806.141 10.488.814 8.258.638 155.773 4.375 27.730.937 46.638.537

Feb. 9 26.502 7.721.219 2.912.024 10.633.243 8.291.660 153.490 4.375 27.854.885 46.937.653

Feb. 14 26.603 7.728.049 2.765.157 10.493.206 8.284.335 154.254 3.100 28.747.931 47.682.826

Feb. 15 26.641 7.714.487 2.676.672 10.391.159 8.324.778 159.631 3.100 29.107.225 47.985.893

Feb. 16 26.860 7.694.267 2.703.223 10.397.490 8.305.297 160.581 3.100 29.232.739 48.099.207

Feb. 19 26.859 7.673.205 3.438.346 11.111.551 8.236.588 161.802 3.100 30.132.432 49.645.473

Feb. 20 27.104 7.651.243 2.730.291 10.381.534 8.349.074 161.871 3.100 27.989.558 46.885.137

Feb. 21 27.140 7.630.311 2.709.477 10.339.788 8.406.211 160.223 3.050 28.427.141 47.336.413

Feb. 22 27.347 7.611.850 2.733.574 10.345.424 8.413.282 162.111 3.050 27.788.361 46.712.228

Feb. 23 27.485 7.599.691 2.747.218 10.346.909 8.448.959 159.445 3.050 28.111.682 47.070.045

Feb. 26 27.490 7.590.937 2.953.353 10.544.290 8.485.919 160.798 3.050 28.221.032 47.415.089

Feb. 27 27.558 7.570.938 2.727.442 10.298.380 8.468.100 155.117 3.050 28.697.546 47.622.193

Feb. 28 27.597 7.565.458 2.835.754 10.401.212 8.463.296 153.149 3.000 28.652.450 47.673.107

Feb. 29 26.690 7.581.589 2.959.885 10.541.474 7.846.452 151.737 3.000 28.046.328 46.588.991

Mar. 1 27.334 7.613.164 3.179.401 10.792.565 8.367.662 146.781 3.000 27.947.704 47.257.712

Mar. 4 27.641 7.662.464 3.105.513 10.767.977 8.384.001 143.172 3.000 28.521.790 47.819.940

Mar. 5 27.755 7.676.089 2.967.652 10.643.741 8.442.027 142.272 3.000 28.827.683 48.058.723

Mar. 6 27.854 7.686.322 2.911.137 10.597.459 8.351.291 142.046 3.000 29.146.021 48.239.817

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.805; Marzo 11, 2024

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante
Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de PlazoCta. Cte. del
Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios
2021 11.897.980 10.128.139 8.326.826 1.565.805 1.058.806 1.739.734 3.197.401 765.079 18.923 13.396 4.672 855 1.769.841
2022 19.325.242 16.596.423 14.183.246 2.561.114 1.632.711 2.953.254 5.764.351 1.271.817 18.473 13.416 4.302 754 2.728.818
2023 39.384.694 34.975.628 29.688.914 5.031.621 2.969.946 7.072.285 12.298.081 2.316.981 18.192 13.889 3.707 595 4.409.066

Sep.23 45.863.198 41.121.520 35.043.705 5.622.773 3.349.515 8.123.689 15.079.865 2.867.864 17.365 13.270 3.562 533 4.741.678
Oct.23 48.528.284 43.401.371 37.429.374 6.713.390 3.855.629 9.415.373 14.394.921 3.050.063 17.062 13.157 3.375 530 5.126.913
Nov.23 50.120.446 44.801.572 38.815.001 6.956.694 4.463.292 9.681.158 14.554.417 3.159.440 16.920 13.160 3.251 509 5.318.874
Dic.23 59.075.022 53.051.191 42.023.398 8.200.758 4.887.506 12.098.771 13.808.427 3.027.937 17.084 13.419 3.135 530 6.023.831
Ene.24 71.629.746 64.946.460 49.763.996 10.252.576 5.456.457 15.168.008 13.963.747 4.923.208 18.552 14.709 3.301 542 6.683.285
Feb.24 76.288.309 69.521.621 53.842.766 10.222.326 6.480.625 14.171.492 14.662.175 8.306.148 18.779 14.954 3.266 559 6.766.688

2024

Ene. 15 71.003.726 64.290.116 49.091.638 10.310.266 5.650.586 15.220.114 13.947.636 3.963.036 18.588 14.756 3.302 530 6.713.610

Ene. 16 71.556.243 64.865.265 49.637.039 10.355.169 5.853.386 15.245.753 14.056.941 4.125.790 18.613 14.755 3.327 531 6.690.978

Ene. 17 71.773.946 65.083.890 49.816.067 10.704.202 5.837.327 14.982.757 13.869.882 4.421.899 18.650 14.797 3.318 535 6.690.056

Ene. 18 72.041.455 65.348.543 50.084.277 10.395.310 5.626.132 14.703.753 13.950.664 5.408.418 18.632 14.783 3.325 524 6.692.912

Ene. 19 72.330.508 65.632.013 50.344.495 10.138.862 5.760.907 14.620.405 14.013.534 5.810.787 18.649 14.783 3.340 526 6.698.495

Ene. 22 72.599.465 65.884.186 50.563.322 10.392.355 5.893.980 14.263.786 13.805.194 6.208.007 18.651 14.785 3.325 541 6.715.279

Ene. 23 73.122.820 66.435.743 51.138.432 10.638.165 6.080.607 14.104.153 13.902.791 6.412.716 18.611 14.717 3.342 552 6.687.077

Ene. 24 73.503.491 66.821.680 51.541.381 10.678.718 6.208.437 14.150.232 13.972.351 6.531.643 18.579 14.700 3.335 544 6.681.811

Ene. 25 73.524.917 66.835.268 51.536.415 10.468.603 6.356.541 14.080.002 13.818.728 6.812.541 18.588 14.710 3.332 546 6.689.649

Ene. 26 74.066.698 67.376.764 52.051.322 10.472.932 6.237.962 14.396.477 14.015.184 6.928.767 18.609 14.745 3.326 538 6.689.934

Ene. 29 74.395.741 67.704.927 52.273.577 10.925.775 6.642.091 14.399.757 13.962.384 6.343.570 18.699 14.797 3.304 598 6.690.814

Ene. 30 75.203.600 68.530.623 53.046.159 11.120.712 6.733.287 14.790.246 13.945.712 6.456.202 18.752 14.858 3.321 573 6.672.977

Ene. 31 75.995.687 69.334.498 53.804.303 11.470.340 5.823.276 15.568.400 14.062.342 6.879.945 18.796 14.900 3.330 566 6.661.189

Feb. 1 74.337.808 67.640.375 52.037.715 10.327.455 5.424.654 15.300.494 13.975.191 7.009.921 18.870 14.964 3.316 590 6.697.433

Feb. 2 74.366.711 67.630.007 52.118.022 9.959.568 5.086.153 15.678.839 14.193.296 7.200.166 18.749 14.867 3.314 568 6.736.704

Feb. 5 74.300.697 67.526.326 52.018.946 10.247.897 4.979.209 15.176.257 14.157.701 7.457.882 18.705 14.833 3.278 594 6.774.371

Feb. 6 74.940.064 68.148.916 52.612.274 10.163.031 5.172.063 15.584.725 14.374.290 7.318.165 18.729 14.865 3.295 569 6.791.148

Feb. 7 74.061.888 67.231.300 51.669.308 9.861.240 5.113.374 15.011.418 14.348.830 7.334.446 18.746 14.875 3.293 578 6.830.588

Feb. 8 74.105.840 67.246.540 51.734.151 9.782.805 5.159.211 14.827.194 14.449.661 7.515.280 18.675 14.809 3.294 572 6.859.300

Feb. 9 74.319.563 67.444.788 51.942.807 9.597.563 5.209.991 14.944.021 14.527.572 7.663.660 18.649 14.809 3.261 579 6.874.775

Feb. 14 74.420.377 67.572.405 52.011.732 10.073.980 5.764.109 13.778.105 14.311.856 8.083.682 18.659 14.867 3.214 578 6.847.972

Feb. 15 75.489.714 68.675.224 53.083.849 10.334.848 6.330.931 13.529.102 14.515.361 8.373.607 18.682 14.897 3.225 560 6.814.490

Feb. 16 75.782.126 68.972.308 53.344.347 9.937.717 6.556.043 13.479.506 14.645.557 8.725.524 18.715 14.911 3.254 550 6.809.818

Feb. 19 76.033.234 69.248.733 53.563.017 9.969.027 7.494.295 13.180.833 14.669.545 8.249.317 18.746 14.939 3.249 558 6.784.501

Feb. 20 77.187.956 70.438.896 54.736.272 10.350.357 8.050.706 13.270.886 14.823.120 8.241.203 18.755 14.952 3.260 543 6.749.060

Feb. 21 77.864.703 71.131.081 55.392.907 10.468.026 7.235.504 13.328.196 14.782.540 9.578.641 18.784 14.990 3.251 543 6.733.622

Feb. 22 77.463.971 70.739.222 54.968.182 10.047.895 7.403.101 12.965.978 14.884.623 9.666.585 18.812 15.008 3.257 547 6.724.749

Feb. 23 77.719.707 70.998.294 55.168.146 10.070.244 7.233.703 13.114.922 15.028.512 9.720.765 18.869 15.065 3.267 537 6.721.413

Feb. 26 78.296.270 71.574.438 55.647.483 10.426.491 7.968.891 13.190.491 15.004.573 9.057.037 18.946 15.157 3.245 544 6.721.832

Feb. 27 78.862.722 72.174.060 56.203.986 10.760.225 8.091.416 13.391.529 15.192.675 8.768.141 18.986 15.187 3.269 530 6.688.662

Feb. 28 79.971.605 73.280.427 57.272.025 11.004.099 7.758.930 14.332.425 15.282.726 8.893.845 19.018 15.220 3.263 535 6.691.178

Feb. 29 79.952.924 73.237.461 57.487.386 10.841.733 7.099.589 15.173.419 15.413.701 8.958.944 18.700 14.910 3.253 537 6.715.463

Mar. 1 79.883.609 73.086.046 57.321.564 10.563.813 6.438.025 15.520.908 15.566.224 9.232.594 18.706 14.890 3.280 536 6.797.563

Mar. 4 79.408.600 72.560.169 56.754.965 10.672.484 6.427.650 15.274.289 15.409.961 8.970.581 18.721 14.890 3.264 567 6.848.431

Mar. 5 80.547.659 73.700.206 57.828.101 11.201.979 6.178.225 15.560.414 15.786.501 9.100.982 18.778 14.953 3.284 541 6.847.453

Mar. 6 80.733.376 73.838.373 57.934.044 10.827.156 6.647.199 15.751.598 15.841.764 8.866.327 18.805 14.991 3.270 544 6.895.003

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.805; Marzo 11, 2024

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

2023 1,3340 1,2435 1,0815 140,52 7,0842 4,996 8,20 5,58 34.132,52 12.968,27 30.661,52 1.942,47

Sep.23 1,3196 1,2402 1,0686 147,64 7,2976 4,940 8,50 5,89 34.343,60 13.607,11 32.821,24 1.915,40

Oct.23 1,3115 1,2166 1,0564 149,49 7,3094 5,065 8,50 5,89 33.319,49 13.199,43 31.363,44 1.913,08

Nov.23 1,3241 1,2411 1,0809 149,72 7,2280 4,899 8,50 5,82 34.730,34 13.929,19 32.936,76 1.985,31

Dic.23 1,3354 1,2663 1,0907 #¡DIV/0! 144,13 7,1479 4,899 8,50 5,69 36.968,79 14.704,90 33.118,03 2.033,42

Ene.24 1,3339 1,2701 1,0910 145,89 7,1699 4,912 8,50 5,59 37.743,71 15.064,55 35.088,22 2.035,99

Feb.24 1,3262 1,2630 1,0794 149,48 7,1936 4,963 8,50 5,65 38.716,11 15.807,35 37.805,51 2.023,32

2024

Ene. 15 1,3361 1,2726 1,0942 145,23 7,1644 4,854 8,50 5,58 37.592,98 14.972,76 35.577,11 2.049,90

Ene. 16 1,3317 1,2646 1,0882 145,85 7,1833 4,903 8,50 5,52 37.361,12 14.944,35 35.619,18 2.038,15

Ene. 17 1,3308 1,2690 1,0877 147,39 7,1967 4,934 8,50 5,54 37.266,67 14.855,62 35.477,75 2.011,75

Ene. 18 1,3312 1,2684 1,0875 148,15 7,1967 4,940 8,50 5,59 37.266,67 14.855,62 35.466,17 2.013,20

Ene. 19 1,3312 1,2682 1,0887 148,08 7,1935 4,922 8,50 5,59 37.863,80 15.310,97 35.963,27 2.028,55

Ene. 22 1,3315 1,2713 1,0890 148,12 7,1960 4,948 8,50 5,61 38.001,81 15.360,29 36.546,95 2.021,60

Ene. 23 1,3312 1,2706 1,0872 148,10 7,1711 4,971 8,50 5,61 37.905,45 15.425,94 36.517,57 2.022,95

Ene. 24 1,3331 1,2741 1,0905 148,12 7,1691 4,919 8,50 5,62 37.806,39 15.481,92 36.226,48 2.024,65

Ene. 25 1,3328 1,2732 1,0893 147,75 7,1636 4,923 8,50 5,60 38.049,13 15.510,50 36.236,47 2.023,75

Ene. 26 1,3317 1,2742 1,0871 147,60 7,1811 4,912 8,50 5,59 38.091,06 15.446,68 35.751,07 2.018,45

Ene. 29 1,3292 1,2695 1,0823 148,22 7,1798 4,922 8,50 5,58 38.333,45 15.628,04 36.026,94 2.022,50

Ene. 30 1,3301 1,2680 1,0846 147,32 7,1773 4,963 8,50 5,57 38.467,31 15.509,90 36.065,86 2.043,50

Ene. 31 1,3299 1,2686 1,0837 147,50 7,1807 4,953 8,50 5,59 38.150,30 15.164,01 36.286,71 2.053,25

Feb. 1 1,3289 1,2648 1,0814 146,75 7,1835 4,934 8,50 5,51 38.519,84 15.361,64 36.011,46 2.045,85

Feb. 2 1,3328 1,2759 1,0883 146,39 7,1800 4,946 8,50 5,52 38.654,42 15.628,95 36.158,02 2.034,15

Feb. 5 1,3247 1,2573 1,0746 148,73 7,1977 5,005 8,50 5,61 38.380,12 15.597,68 36.354,16 2.018,00

Feb. 6 1,3242 1,2556 1,0743 148,64 7,1925 4,968 8,50 5,64 38.521,36 15.609,00 36.160,66 2.030,80

Feb. 7 1,3263 1,2632 1,0776 147,85 7,1920 4,960 8,50 5,62 38.677,36 15.756,64 36.119,92 2.041,60

Feb. 8 1,3249 1,2605 1,0758 148,02 7,1960 4,980 8,50 5,60 38.726,33 15.793,72 36.863,28 2.028,65

Feb. 9 1,3251 1,2608 1,0772 149,40 7,1946 4,971 8,50 5,62 38.671,69 15.990,66 36.897,42 2.023,50

Feb. 12 1,3253 1,2617 1,0773 149,38 7,1946 4,970 8,50 5,62 38.797,38 15.942,55 36.897,42 2.015,20

Feb. 13 1,3259 1,2668 1,0793 149,35 7,1946 4,968 8,50 5,62 38.272,75 15.655,60 37.963,97 1.996,10

Feb. 14 1,3214 1,2553 1,0713 150,63 7,1946 4,972 8,50 5,69 38.424,27 15.859,15 37.703,32 1.985,10

Feb. 15 1,3228 1,2552 1,0743 150,36 7,1946 4,970 8,50 5,67 38.773,12 15.906,17 38.157,94 2.004,50

Feb. 16 1,3248 1,2601 1,0768 150,15 7,1946 4,976 8,50 5,66 38.627,99 15.775,65 38.487,24 1.997,90

Feb. 19 1,3248 1,2601 1,0768 150,15 7,1946 4,976 8,50 5,66 38.627,99 15.775,65 38.470,38 2.017,50

Feb. 20 1,3257 1,2588 1,0802 150,32 7,1985 4,940 8,50 5,69 38.563,80 15.630,78 38.363,61 2.029,10

Feb. 21 1,3262 1,2616 1,0809 150,05 7,1868 4,930 8,50 5,67 38.612,24 15.580,87 38.262,16 2.026,75

Feb. 22 1,3288 1,2679 1,0844 150,41 7,1898 4,941 8,50 5,68 39.069,11 16.041,62 39.098,68 2.024,00

Feb. 23 1,3272 1,2681 1,0834 150,59 7,1978 4,947 8,50 5,70 39.131,53 15.996,82 39.098,68 2.027,45

Feb. 26 1,3283 1,2695 1,0852 150,31 7,1982 4,981 8,50 5,71 39.069,23 15.976,25 39.233,71 2.027,20

Feb. 27 1,3285 1,2688 1,0856 150,55 7,1983 4,957 8,50 5,72 38.972,41 16.035,30 39.239,52 2.035,50

Feb. 28 1,3264 1,2654 1,0808 150,45 7,1991 4,955 8,50 5,72 38.949,02 15.947,74 39.208,03 2.032,45

Feb. 29 1,3276 1,2650 1,0826 150,60 7,1941 4,983 8,50 5,70 38.996,39 16.091,92 39.166,19 2.048,50

Mar. 1 1,3267 1,2644 1,0813 150,40 7,1984 4,959 8,50 5,70 39.087,38 16.274,94 39.910,82 2.049,80

Mar. 4 1,3284 1,2679 1,0846 150,02 7,1991 4,952 8,50 5,67 38.989,83 16.207,51 40.109,23 2.098,50

Mar. 5 1,3280 1,2678 1,0849 150,37 7,1991 4,948 8,50 5,68 38.585,19 15.939,59 40.097,63 2.134,40

Mar. 6 1,3298 1,2726 1,0874 149,99 7,1994 4,939 8,50 5,67 38.661,05 16.031,54 40.090,78 2.142,85

Mar. 7 1,3320 1,2755 1,0895 148,93 7,1985 4,936 8,50 5,66 38.791,35 16.273,38 39.598,71 2.153,45

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio AccionesTasas de interés

(us$ por unidad)

Nueva York

 


